DO 16:32:36 -03'00'

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DE NOVA FRIBURGO/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAGCOES 01/2024

Considerando o cadtico transito que a populagdo do 62 Distrito, Conselheiro
Paulino, enfrenta todos os dias para se deslocarem até o centro da cidade;

Considerando a grande quantidade de semaforos ja existente nesse trajeto;

Considerando que a fluidez do transito poderia melhorar com instalagoes de
passarelas de pedestres;

Considerando que recentemente um novo semaforo foi instalada em Duas
Pedras, proximo a outro ja existente.

REQUEIRO, apos observadas as formalidades regimentais, que seja
encaminhado o presente REQUERIMENTO DE INFORMAGCOES ao Executivo Municipal
de Nova Friburgo:

1) - POR QUAL MOTIVO FOI INSTALADO NOVO SEMAFORO EM DUAS PEDRAS,
PROXIMO A OUTRO JA EXISTE?;

2) - FOI FEITO ESTUDO DO TRANSITO NO LOCAL PARA A REFERIDA
INSTALAGAO? SE FOI, JUNTAR COPIA INTEGRAL DO REFERIDO ESTUDO.

3) - EXISTE ALGUM ESTUDO OU PROJETO DE CONSTRUGCAO DE PASSARELAS
DE PEDESTRES NO TRECHO QUE COMPREENDIDO ENTRE CONSELHEIRO
PAULINO AO CENTRO DA CIDADE, COM OBJETIVO DE DAR MAIOR FLUIDEZ
NO TRAFEGO DE VEICULOS, COM A DIMINUICAO DOS SEMAFOROS HOJE
INSTALADOS?

Na defesa da populagdo friburguense é que requeiro essas informagdes
para tomar as medidas necessarias em favor da nossa populagéo.

Sala Dr. Jean Bazet,
|SAQU E Assinadode em 20 de maio de 2024
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Relatério de Comprovante de Envio de Atividades

MUNICIPIO DE NOVA FRIBURGO

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

Nova Friburgo - RJ

Relatério de Comprovante de Envio de Atividades

ORIGEM

Remessa N° 600.450

Participante = RESPOSTAS A EXPEDIENTES EXTERNOQOS
Responsavel DEBORA JANE DIAS BORHER

Data e Hora 29/05/2024 13:00 FolhaN°___ Rubrica

DEBORA JANE DIAS BORHER
RESPOSTAS A EXPEDIENTES EXTERNOS

Nova Friburgo, 29 de maio de 2024
PROTOCOLO ENCAMINHAMENTO

Protocolo: Processo Requerimento N° 013729/2024 De ordem do Procurador Geral, remetemos 0s autos do presente, ao apoio da
Secretaria, para que seja recebido no sistema de protocolo e posteriormente
encaminhado ao setor responsavel para apresentagdo dos esclarecimentos
necessarios a elaboragdo da resposta do presente Offcio, juntando os documentos
correspondentes ou as pertinentes informagdes.

Origem: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO Solicito ainda gue as informagdes se deem tépico a tdpico, indicando ainda o
numero ou a letra da pergunta a que se destina a resposta prestada.

Caso ndo seja o setor responsavel para a providéncia da resposta, solicitamos que
o presente seja encaminhade ao setor competente.

Contato: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO . )
Cumpre ressaliar que o Senhor Prefeito Johnny Maycon Cordeiro Ribeiro,

juntamente com o Procurador Geral do Municipio esclarecem que a resposta
devera ser apresentada ao setor de Respostas a Expedientes Externos -
Procuradoria Geral dentro do prazo designado.

i Z,
Requerente: YURI BORHER MOREIRA DE SOUZA Atento ao prazo 21/06/24.
Apds, volte-me.

E meu parecer em 29 de maio de 2024.

RECEBIMENTO

Para Providéncias

Assunto: OFICIO

Favor tomar as devidas providéncias conforme
Detalhamento: OFICIO solicitado.
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Processo administrativo n°: 13729/2024

Origem: Secretaria Municipal de Ordem e Mobilidade Urbana
Para: Camara Municipal de Nova Friburgo

Referéncia: Requerimento de informacoes n® 432/2024

Em resposta as solicitacdes encaminhadas pela llustre Camara Municipal, através do
requerimento de informacdes em referéncia, vem esta Secretaria informar e expor o que se
segue:

Gt Em resposta ao ilustre Vereador cumpre esclarecer que o intuito da instalacdo do
semaforo em questdo é de forma experimental, esta sendo analisado o comportamento do
transito no ponto em questio e, em breve se terd um diagnodstico detalhado.

2. Ainda esta em estudo.

3. Nao ha, por parte desta Pasta qualquer tipo de estudo para construcio de passarela
no trecho em questao.

Nao havendo algo mais ser acrescentado, por ora, encaminho o presente renovando nossos
votos de elevada estima e consideracio.

Nova Friburgo, 21 de junho de 2024

Renato de Souza Silva
Secretario de Ordem e Mobilidade Urbana
Matricula: 63.135
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PARECER TECNICO n° 025/2024

Assunto: Sinalizagdao Semaforica Duas Pedras

Requerente: Vereador Isagque Demani
Processo: 13729/2024

1. SOLICITACAO

O presente requerimento solicita informacdes do Poder Executivo no que se refere a
instalagdo do Semaforo instalado em Duas Pedras préximo a outro semaforo

existente.

Temos a considerar que no local trafegam em média 12 mil veiculos por sentido (BR
492 - RJ 116) e todo o fluxo que necessita acessar ou sair de Duas Pedras conflita
diretamente no local. Assim, tal sinalizagdo semaférica tem por objetivo regular os
fluxos de acesso e de passagem e sua operacdao vem sendo acompanhada

diretamente pela SMOMU quanto a eficiéncia do equipamento no local.

Eng® Barbara Andrea Marchesini
Responsavel Técnica
CREA/PR 72043/D



